- 1 -

青岛市科学技术协会文件
青科协字〔2024〕21 号

青岛市科学技术协会
关于申报 2024 年青岛市科普示范工程项目的

通知

各区（市）科协、各学会（协会、研究会），各企（事）业科协、

各科研院所，各在青高校，各有关单位：

为进一步提升科普公共服务水平，加强科普能力建设，巩固

和扩大科普宣传阵地，普及科学知识，弘扬科学精神，市科协启

动青岛市科普示范工程项目申报工作。现就申报 2024 年青岛市

科普示范工程项目有关事项通知如下：

一、科普示范项目推荐数量和支持标准

（一）科普阵地：支持“蒲公英”科普教育基地 10 个、科

普教育基地 10 个。

支持标准：“蒲公英”科普教育基地 2 万元/个，科普教育

基地 2 万元/个。

- 2 -

（二）科普团队：支持科普团队 15 个。

支持标准：科普团队 2 万元/个。

（三）科普活动：支持科学秀展演 2 个。

支持标准：科学秀 3 万元/个。

二、名额分配

按照差额推荐的原则，各区（市）科协可推荐全部项目，各

区（市）每个项目推荐名额各不超过 2 个；市级学会、企（事）

业科协、各科研院所、在青高校团委和科协（联合）可推荐科普

团队不超过 2 个，科普活动不超过 1 个。近两年内已获得省、市

科普示范工程项目的单位原则上不再重复申报。

三、申报条件

（一）科普阵地

1.“蒲公英”科普教育基地

申报对象为市科协、市教育局联合认定的青岛市“蒲公英”

科普教育基地。

具备以下条件：以促进青少年群体科学素质提升为目标，为

中小学提供高质量的科普服务，满足激发学生科学兴趣发展需

要，以高质量科技教育助力“双减”工作提质增效；为青少年开

展校外科技教育实践活动，能有效接纳、组织青少年进本基地开

展科技教育实践活动；具备科普课程开发、设计、讲解能力，具

有一项以上完整的科技教育实践活动或科普课程；具备开展科普

工作所需的专兼职管理人员，每项科技教育实践活动或科普课程

配备专（兼）职科普讲解员（科技辅导员）2 名以上；场所符合

- 3 -

国家规定标准，各项基础设施适合开展科技教育活动的要求；能

做好青少年科技教育活动的内容设计与组织，并适时对科普设

施、科普内容进行改造或更新。积极参与科普日、科技周活动，

每年至少组织 8 次青少年科普活动。

2.科普教育基地

申报对象为中国科协、省科协、市科协命名的科普教育基地。

具备以下条件：设有开展科普活动的科普工作机构，专兼职

科普工作人员不少于 3 人；具有室内或室外科普场所，面积 100

平方米以上且科普设施设备完善；全年开放不低于 150 天（高校、

科研院所等可适当放宽），年参观接待人数不少于 3000 人次；

每年至少组织 8 次科普活动（其中，全国科普日期间活动不少于

3 次）。重点支持有一定规模和知名度、特色鲜明、服务群众能

力强的公益性科普基地。

（二）科普团队

申报对象为青岛市科普专家库（团队）；“蒲公英”科普名

家组建的科普团队；各市级学会组织的进学校、进企业、进机关、

进社区、进村庄开展科普活动的科普专家团队；高校科普团队（社

团）。

具备以下条件：围绕青少年、农民、产业工人、老年人、领

导干部和公务员等重点人群提供科普服务。年度科普活动不少于

10 场次，其中，全国科普日、科技周期间举办活动不少于 5 场

次，线下科普活动不少于 8 场次（其中，科普进学校不少于 5 场）；

线上、线下科普活动传播量与受益公众不少于 3 万人次；针对防

- 4 -

灾减灾、卫生健康、公共安全等热点问题，做好知识普及，答疑

释惑，引导公众科学理性应对；内部管理机制完善；在科普创作、

科普产品设计研发、科学技术传播等一个或者几个方面做出较好

成绩，有一定社会影响力；重点支持在社会上或行业内具有较大

影响力的团队。

其中，高校科普团队（社团）由本校团委和科协联合推荐（盖

章），除满足以上条件外，团队需由高校在校学生组成，面向社

会开展科技创新、公共安全、卫生健康、防灾减灾、节能环保、

自然生态等领域的科普服务活动。

（三）科普活动

申报对象为向社会和公众提供科普服务的各类法人单位。

具备以下条件：支持以“展示+互动”演绎方式为主的科学

秀等活动；活动需面向城区薄弱学校和农村偏远地区学校，为广

大农村青少年搭建学科学、爱科学的平台，为薄弱地区和偏远学

校提供优质科学教育资源；年度科学秀进学校不少于 10 场次，

其中，全国科普日期间举办活动不少于 3 场次；有明确的科学主

题和完整的剧情，注重科学与戏剧艺术的融合；科学准确、真实

有效、通俗易懂、深入浅出；承诺科普活动创意及素材的原创性，

保证对科普活动拥有自主知识产权；旨在普及科学技术知识、倡

导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神，激发青少年对科学

的兴趣和探究。

四、项目要求

（一）推荐申报范围

- 5 -

项目推荐单位为各区（市）科协、市级学会、企（事）业科

协、各科研院所、在青高校团委和科协。

（二）项目实施

1.项目推荐。按要求填写《青岛市科普示范工程项目申报

书》，同时报送近三年内（以 2023 年为主）能彰显申报单位科

普特色、总结科普成绩、开展科普活动的照片 5 张、视频 1-2 个。

推荐材料是项目评审的重要依据，所有推荐材料要按目录、申报

书、辅助材料的顺序装订成册，并确保签章齐全、格式统一。纸

质材料报送一份，同时报送电子版。推荐单位对申报书进行审核，

确认无误后，向市科协提交推荐名单，同一类型示范项目有多个

申报单位的要排出推荐顺序。

2.项目评审。市科协将通过材料审核、专家评审等方式进行

筛选，择优确定名单并向社会公示。

3.资金使用管理。项目公示无异议后，市科协与推荐单位和

项目单位签订协议，确保项目运行顺利、资金使用安全。支持资

金由市科协统一拨付项目单位。项目单位提出资金使用计划并经

项目推荐单位同意后实施，项目推荐单位做好资金监督管理。

4.各推荐单位承担项目实施的经常性调度、检查、督导、验

收、宣传等工作，推荐单位应于 2024 年 6 月底前对各项目实施

进展情况进行中期实地检查，形成检查报告报市科技馆。各项目

原则上应在 2024 年 10 月 30 前完成。

5.评估验收。第四季度，由各推荐单位对推荐项目进行评估、

验收、总结，实施情况报告于 11 月 8 日前报市科协，市科协将